

平成21年5月26日湯前町保健センターにおいて、平成21年度第1回理事会・評議員会が行われました。平成20年度事業報告並びに決算承認を審議していただき、承認を頂きました。

社協会員であります本町の皆様にご報告いたします。事務局長 武藤勇治

《事業報告》

1. 地域福祉活動事業

①児童福祉事業

- ・黄色い帽子寄贈事業 対象者31名
- ・準要保護児童補助事業 対象者8名

②老人福祉事業

- ・誕生会 年4回開催 177名参加
- ・ふれあい交流事業
独居高齢者小学校運動会招待 33名参加

③母子福祉事業

- ・一日家族行事 14名参加

④地域福祉事業

- ・地域福祉活動支援事業 20地区実施
- ・事業推進員会活動
会費徴収依頼 1,472件 801,450円

2. 心配ごと相談所設置事業

- ①人権・行政合同相談会開催 12回実施55件

3. 共同募金一般募金配分金事業

①老人福祉活動事業

- ・いきいき事業 5回実施 72名参加
- ・生き生き事業協力 32回実施 496名参加
- ・ショートステイ補助事業 4名利用
- ・歳末見舞い 対象者13名
- ・リフレッシュ事業 5名参加
- ・ふれあいの集い (レクリエーション大会)
老人クラブ34名、小学3年生33名参加

②障がい児・者福祉活動

- ・あゆみのつどい 15名参加
- ・歳末見舞い 対象者3名

③児童・青少年福祉活動事業

- ・花いっぱい運動 年2回実施 181名参加
- ・ふれあいの集い (レクリエーション大会) 65名参加
- ・卒業記念品作成事業 小学6年生51名参加
- ・児童館との合同事業

4. 地域福祉団体助成事業

- ・団体助成
老人クラブ 敬老会 母子会
精神障害者家族会 身体障がい者福祉協議会
人吉地区保護司会 小・中学校ボランティア指定校

- ・団体事務支援

民生委員協議会 老人クラブ
身体障がい者福祉協議会

5. その他の地域福祉推進事業

- ①ボランティア活動の促進と福祉教育の推進
 - ・ワークキャンプの実施
小学生23名参加 (福寿荘、湯愛で実施)
中学生30名参加 (福寿荘、翠光園で実施)
 - ・ボランティア連絡協議会の支援と活動推進
- ②生活福祉資金貸付事業 5件貸付
- ③健康福祉まつりへの参加協力
- ④心身障がい者福祉対策事業
 - ・あゆみの会参加協力
7月七夕まつり、12月クリスマス会
- ⑤共同募金活動 1,459件 1,208,281円
- ⑥日赤社員・社資募集 1,411件 707,900円
- ⑦慰霊祭行事参加協力
- ⑧情報の整備と提供 社協だより 1回発行
- ⑨地域福祉権利擁護事業への協力
 - ・対象者2名 実施回数23回

6. 介護保険事業

- ①居宅介護支援 720件 7,941,000円
- ②訪問介護 2,479件 8,444,050円
- ③介護予防訪問介護 1,594件 5,070,780円
- ④訪問入浴介護 67件 826,250円
- ⑤通所介護 6,103件 51,731,290円
- ⑥介護予防通所介護 2,349件 14,099,110円

7. 障害者支援費事業

- ①居宅介護支援 988件 3,398,100円

8. 受託事業の実施

- ①軽度生活援助事業 50件 104,000円
- ②生きがい活動支援通所 111件 671,550円
- ③生活支援ハウスの管理運営 10名 91ヵ月利用

9. 収益事業の実施

- ①祭壇貸付事業 17件貸付

《収支決算》

(収入の部) (単位:円)

項目	決算額	%
会費・寄附金	1,886,450	1.1%
補助金・委託金	24,296,995	14.1%
共同募金配分金	1,005,090	0.6%
介護保険事業等収入	96,115,880	55.7%
繰入金	3,850,295	2.2%
その他の収入	7,617,613	4.4%
前期繰越金	37,893,572	21.9%
合計	172,665,895	100.0%

- ・収入の部
 - その他の収入
 - 雑収入
 - 退職共済預け金返還金収入
 - 日本財団補助金
- ・支出の部
 - 法人運営費及び地域福祉事業費が事務局

(支出の部) (単位:円)

項目	決算額	%
法人運営費	28,604,378	20.7%
地域福祉事業費	3,132,846	2.3%
生活支援ハウス運営費	6,142,845	4.4%
介護保険事業費	100,281,116	72.6%
合計	138,161,185	100.0%

性質内訳 (単位:円)

項目	決算額	%
人件費	94,369,809	68.3%
事務費	29,514,138	21.4%
事業費	14,277,238	10.3%
合計	138,161,185	100.0%

収入合計 172,665,895円 - 支出合計 138,161,185円 = 次期繰越金 34,504,710円

《貸借対照表》 (平成21年3月31日現在)

(単位:円)

資産の部		負債の部	
流動資産	43,597,796	流動負債	9,093,086
預金	24,832,736	未払金	8,533,322
未収金	18,473,164	預り金	402,609
福祉金庫	291,896	仮受金	157,155
固定資産	86,394,908	固定負債	49,932,270
基本財産	1,000,000	退職給与引当金	49,932,270
その他の固定資産	85,394,908	負債合計	59,025,356
建物	2,966,670	基本	1,000,000
車両運搬具	4,653,826	基金	384,896
器具及び備品	644,099	国庫補助金等特別積立金	1,179,708
退職共済預け金	49,932,270	積立金	27,105,043
介護保険事業特定積立金	24,577,476	次期繰越活動収支差額	41,297,701
祭壇貸付事業特定積立金	2,527,567		
その他の固定資産	93,000	純財産合計	70,967,348
資産合計	129,992,704	負債・純財産合計	129,992,704